МОСКОВСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ПРИКАЗ

от 31 января 2000 г. N 04-14

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ ПЕРЕВОЗОК

АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПАССАЖИРОВ И ГРУЗОВ

В МЕЖДУНАРОДНОМ СООБЩЕНИИ И СВЯЗАННЫХ С НИМИ

ТРАНСПОРТНО - ЭКСПЕДИЦИОННЫХ УСЛУГ

В соответствии с приказом Минтранса от 30.09.1999 N 73 и во исполнение письма Департамента Ространсинспекции от 24.12.1999 N ДРТИ-17/3326, а также в целях перехода к единым требованиям, обеспечивающим равный допуск хозяйствующих субъектов на рынок международных транспортных услуг, приказываю:

1. Признать утратившим силу приказ Минтранса России от 21.02.1994 N 9 "О порядке выдачи лицензий на международные перевозки и связанные с ними транспортно - экспедиционные услуги".

2. Начальникам отделов: территориальных, федерального и муниципального и их заместителям:

2.1. Прекратить практику выдачи лицензий на международные перевозки грузов и пассажиров, а также транспортно - экспедиционное обслуживание с ограничением их действия "по странам СНГ".

2.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих или имеющих намерение осуществлять деятельность по перевозкам грузов и пассажиров, а также транспортно - экспедиционное обслуживание, в международном сообщении.

2.3. Считать действительными выданные лицензии на перевозки и транспортно - экспедиционное обслуживание между странами СНГ лишь именно на эти виды деятельности и на указанный в них срок действия.

3. Организационному отделу (государственному транспортному инспектору Козлову П.Г.) до 01.07.2000 установить возможность и организовать работу аккредитованных учебных заведений по подготовке специалистов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих международные перевозки.

4. Отделу федерального транспорта (Зозуль А.Г.):

4.1. Осуществлять самостоятельно лицензирование международных перевозок при полной ответственности за соблюдение Положения о лицензировании, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1997 N 322, в соответствии с понятием, установленным статьей 1 Федерального закона от 24.07.1998 N 127-ФЗ, и с применением квалификационных требований к специалистам юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров и грузов автомобильным транспортом, утвержденным приказом Минтранса России от 22.06.1998 N 75, до утверждения Правительством России порядка выдачи лицензий на перевозки автомобильным транспортом пассажиров и грузов в международном сообщении.

4.2. В период перехода к единым требованиям, предъявляемым к международным перевозчикам, при согласии заявителей, не имеющих специальной подготовки, лицензии оформлять с ограничением территории деятельности. При этом выдавать предписания о

прохождении в 6-месячный срок обучения специалистов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для получения необходимой профессиональной подготовки.

4.3. С получением необходимой специальной подготовки специалистами юридического лица или индивидуальным предпринимателем вышеуказанные лицензии и лицензионные карточки по желанию их владельцев подлежат обмену под теми же регистрационными номерами (в статистическую отчетность не включаются) и выдаются с оплатой как за переоформление документов.

4.4. Продолжить выдачу лицензий на транспортно - экспедиционное обслуживание юридических и физических лиц, связанное с организацией перевозок пассажиров и грузов автотранспортом в международном сообщении.

5. Аналитическому отделу (Ольченко А.М.):

5.1. До 31.01.2000 внести в программное обеспечение лицензирования международных перевозок и транспортно - экспедиционное обслуживание необходимые изменения, вытекающие из настоящего приказа.

5.2. В лицензиях, выдаваемых с ограничением территории действия (указанных в пункте 4.2 настоящего приказа), в разделе "Особые условия" записывать: "Перевозка осуществляется по территории РФ и стран СНГ", а в разделе "Деятельность" лицензионной карточки - "Перевозка грузов (пассажиров) по России и странам СНГ".

5.3. Обеспечить с 28.02.2000 формирование и ведение Сводного реестра лицензий на перевозки грузов и пассажиров автомобильным транспортом в международном сообщении с предоставлением сведений по электронной почте в Департамент Российской транспортной инспекции.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на моих заместителей Ласточкина Н.П. и Шавырина С.В. по принадлежности.

Руководитель МТИ -

главный государственный

транспортный инспектор

И.И. Меженин